売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客と

の契約から生じる収益の金額は、連結財務諸表「注記事項（セグメント情報等）」に記載しております。

※２　通常の販売目的で保有する棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額は次のとおりであります。（洗替法による

戻入額相殺後）

※３　販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。

※４　製造費用及び一般管理費に含まれる研究開発費の総額

- 50 -

前連結会計年度
（自　2021年４月１日

　　至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日

　　至　2023年３月31日）

土地 ―千円 83,830千円

建物及び構築物 ― 59,322

その他 ― 477

計 ― 143,630

※５　固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　2021年４月１日

至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日

至　2023年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 △74,090千円 7,469千円

組替調整額 △9,535 4,851

計 △83,626 12,320

為替換算調整勘定：

当期発生額 167,736 270,829

持分法適用会社に対する持分相当額：

当期発生額 34,361 279,115

税効果調整前合計 118,471 562,265

税効果額 25,589 △3,770

その他の包括利益合計 144,061 558,495

前連結会計年度
（自　2021年４月１日

至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日

至　2023年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 △83,626千円 12,320千円

税効果額 25,589 △3,770

税効果調整後 △58,036 8,550

為替換算調整勘定：

税効果調整前 167,736 270,829

税効果額 － －

税効果調整後 167,736 270,829

持分法適用会社に対する持分相当額：

税効果調整前 34,361 279,115

税効果額 － －

税効果調整後 34,361 279,115

その他の包括利益合計

税効果調整前 118,471 562,265

税効果額 25,589 △3,770

税効果調整後 144,061 558,495

（連結包括利益計算書関係）

※１  その他の包括利益に係る組替調整額

※２  その他の包括利益に係る税効果額

- 51 -

当連結会計年度期首
株式数（千株）

当連結会計年度増加
株式数（千株）

当連結会計年度減少
株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 6,967 6,967 ― 13,934

合計 6,967 6,967 ― 13,934

自己株式

普通株式 585 585 ― 1,170

合計 585 585 ― 1,170

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

１株当たり
 配当額（円）

基準日 効力発生日

2021年６月28日

定時株主総会
普通株式 191,470 30 2021年３月31日 2021年６月29日

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり

 配当額（円）
基準日 効力発生日

2022年６月23日

定時株主総会
普通株式 319,116  利益剰余金 25 2022年３月31日 2022年６月24日

（連結株主資本等変動計算書関係）

　　前連結会計年度（自　2021年４月１日　至　2022年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

　（注）１．2021年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。

２．普通株式の発行済株式総数の増加6,967千株は株式分割によるものです。

３．普通株式の自己株式数の増加585千株は株式分割によるものです。

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

　（注）　2021年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。「１株当たり配当額」につ

きましては、当該株式分割前の金額を記載しております。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

- 52 -

当連結会計年度期首
株式数（千株）

当連結会計年度増加
株式数（千株）

当連結会計年度減少
株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 13,934 ― ― 13,934

合計 13,934 ― ― 13,934

自己株式

普通株式 1,170 20 ― 1,190

合計 1,170 20 ― 1,190

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

１株当たり
 配当額（円）

基準日 効力発生日

2022年６月23日

定時株主総会
普通株式 319,116 25 2022年３月31日 2022年６月24日

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり

 配当額（円）
基準日 効力発生日

2023年６月26日

定時株主総会
普通株式 331,361  利益剰余金 26 2023年３月31日 2023年６月27日

　　当連結会計年度（自　2022年４月１日　至　2023年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

　（注） 普通株式の自己株式の株式数の増加20千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加であります。

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

- 53 -

前連結会計年度
（自  2021年４月１日

至  2022年３月31日）

当連結会計年度
（自  2022年４月１日

至  2023年３月31日）

現金及び預金勘定 2,884,201千円 2,284,979千円

預入期間が３ヵ月を超える定期預金 △35,186 △54,538

現金及び現金同等物 2,849,015 2,230,440